
Innovazione Digitale e Dati
N. Proposta: DC/PRO/2024/45

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA REGIONE EMILIA  
ROMAGNA ED ALTRI ENTI PER IL FUNZIONAMENTO , LA CRESCITA E LO SVILUPPO DELLA  
"COMMUNITY NETWORK EMILIA ROMAGNA " 2024-2028

La Giunta sottopone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

- la Legge regionale 24 maggio 2004, n. 11 e s.m.i. recante “Sviluppo regionale della 
società dell’informazione”, si pone gli obiettivi specifici della realizzazione ed 
attivazione della rete telematica, della semplificazione e dell’ampliamento dei servizi 
integrati, del miglioramento dell’efficienza e dell’economicità di gestione, della 
valorizzazione del patrimonio di dati pubblici, della interoperabilità, della 
accessibilità, della sicurezza e della standardizzazione, della ricerca e dello 
sviluppo, della formazione e dell’e-Inclusion;

- la Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 4, recante “Norme per l'attuazione della 
direttiva 2006/123/ce relativa ai servizi nel mercato interno e altre norme per 
l'adeguamento all'ordinamento comunitario - legge comunitaria regionale per il 
2010”, definisce il ruolo della CN-ER-Community Network Emilia Romagna, come 
organizzazione e modalità di collaborazione tra Regione ed Enti Locali ; 

- la Legge regionale 7 dicembre 2011, n. 18, recante “Misure per l’attuazione degli 
obiettivi di semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale”, ha portato 
la semplificazione al centro delle politiche di innovazione della P.A. affermando il 
ruolo strategico che le tecnologie informatiche possono svolgere all'interno di tale 
processo;

- la Legge Regionale 21/2012 “Misure per assicurare il governo territoriale delle 
funzioni amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed 
adeguatezza"  prevede, tra l’altro, che il riordino territoriale e le misure di 
innovazione amministrativa da introdursi sul territorio, vedano nell’ICT un fattore 
abilitante di successo;

Visto lo statuto della società Lepida ScpA che all’art. 4.1 prevede che “La società è 
strumento esecutivo e servizio tecnico per l'esercizio delle funzioni e dei compiti 
regionali e del sistema delle autonomie locali, diretti al perseguimento delle finalità 
indicate dalla legge regionale n. 11/2004, con particolare riguardo agli articoli  2, 3, 9, 
10 e 11, nel quadro delle linee di indirizzo e degli atti di pianificazione e 
programmazione di cui agli articoli 6 e 7 della legge regionale medesima” e indica 



come sono definite le modalità di erogazione dei servizi alle amministrazioni 
pubbliche collegate alla rete;

Premesso inoltre che :

- con deliberazione della Giunta Regionale n.1045 del 9 luglio 2007 veniva 
approvata la prima Convenzione tra Regione Emilia-Romagna, Enti Locali e loro 
forme associate per la costituzione della  “Community Network Emilia-Romagna”, per 
la realizzazione, il dispiegamento e la gestione dei servizi di e-government e dei 
servizi gestionali in capo agli enti, la partecipazione congiunta e l’adesione alle 
iniziative di PITER (2007-2009), la partecipazione congiunta a bandi nazionali e 
comunitari; a tale convenzione aveva aderito, fra gli altri, il Comune di Bologna in 
forza di deliberazione consiliare O.d.G. 226 del 22 ottobre 2007, P.G. n. 
236695/2007; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 758 del 10 giugno 2013 veniva 
approvato il testo della “Nuova convenzione per il funzionamento, la crescita e lo 
sviluppo della Community Network Emilia-Romagna”, a cui il  Comune di Bologna 
aderiva con delibera consiliare O.d.G. 454 del 28/10/2013, P.G. n. 207373/2013;

- con deliberazione di Giunta Regionale n.1118/2018 si è disposta la prosecuzione 
di efficacia della convenzione (formalmente scaduta a giugno 2018) fino alla 
conclusione dell'iter di approvazione del nuovo testo da parte degli Enti interessati a 
far parte della Community Network regionale, dandosi continuità ai ruoli e agli 
impegni previsti all’articolo 6 della Convenzione CN-ER “Ruolo e impegni della 
Regione” per il periodo transitorio;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 13 del 7 gennaio 2019 è stato approvato 
lo Schema della nuova Convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo 
della Community Network Emilia-Romagna con scadenza al 30 giugno 2023, 
rinnovabile per comune volontà delle parti per periodi quinquennali, a cui il Comune 
di Bologna aderiva con deliberazione P.G. N: 163065/2019 del Consiglio Comunale;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1130 del 03 luglio 2023 si è data 
continuità ai ruoli svolti e agli impegni previsti dalla Convenzione CN-ER per il 
periodo transitorio che decorre dalla scadenza della precedente Convenzione 
CN-ER alla sottoscrizione della successiva Convenzione CN-ER;

Visto Il Piano triennale 2024-2026 per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 
previsto dallo statuto di AgID e dalla Legge di stabilità  2016;

Visto il Piano triennale di Innovazione Digitale del Comune di Bologna approvato 
con delibera di Giunta comunale P.G. N.: 138683/2022;

Considerato che :

- in questi anni di lavoro congiunto è stato possibile il raggiungimento di importanti 
risultati, consentendo alle Amministrazioni dell’Emilia-Romagna, incluso il Comune 
di Bologna, di lavorare in modo integrato nei diversi settori, sulle diverse tematiche, 
e nelle diverse fasi progettuali ;



- il Comune di Bologna condivide l'obiettivo indicato dalla Regione del “modello 
integrato” per rafforzare il dialogo fra Amministrazioni, cittadini, imprese e 
intermediari, per fornire servizi integrati ad alta qualità ed affidabilità, nonché per 
conseguire sensibili risparmi nei costi e sensibili riduzioni dei tempi di erogazione 
dei servizi; 

- il sistema territoriale emiliano-romagnolo si avvale, per tutti gli aspetti di sviluppo 
tecnologico, della società Lepida SpA, costituita in accordo con le previsioni della 
Legge Regionale 11/2004, come strumento operativo per la pianificazione, lo 
sviluppo e la gestione delle infrastrutture di Telecomunicazione dei Soci e degli Enti 
collegati alla rete Lepida e per l’erogazione di alcuni servizi telematici specifici 
inclusi nell’architettura di rete;

Rilevato:

- che nel quadro sopra delineato, la Regione Emilia-Romagna con delibera n. 314 
del 26/02/2024 ha approvato, e sottoposto agli Enti del perimetro regionale, il nuovo 
schema di convenzione per il perseguimento, tra le altre, delle seguenti finalità:

proseguire in modo condiviso nel processo di innovazione tecnologica 

digitale,e sociale per la crescita complessiva del territorio 
emiliano-romagnolo, condividendo politiche e strategie;
ampliare il reale ed effettivo uso dei servizi da parte degli utenti nonchè la 

trasparenza dei processi e delle informazioni gestite verso la comunità ;
favorire e supportare i processi di innovazione istituzionale ed organizzativa 

attraverso l'ICT in modo cooperativo solidale e sussidiario,con particolare 
riferimento alle iniziative finalizzate ad incentivare la trasformazione digitale e 
l'adozione di modalità lavorative agili ;
attuare e gestire in modo condiviso, coordinato, integrato e armonizzato, il 

processo di innovazione tecnologica, digitale e sociale nell’ambito del 
territorio regionale;
consolidare il metodo delle migliori pratiche e del riuso delle soluzioni 

implementate
incentivare la più ampia valorizzazione ed utilizzo delle infrastrutture ICT ad 

oggi realizzate in ambito regionale

- che la proposta di convenzione definisce gli impegni e le responsabilità dei singoli 
partecipanti, prevedendo, in capo alla Regione Emilia-Romagna, fra le altre, le 
funzioni di:

1) coordinamento della CN-ER;
2) Nodo Tecnico Informativo Centrale (NTIC) della CN-ER;
3) delegata da parte degli Enti aderenti , 
4) partecipante alla Community Network;

 nonché  l'impegno a: 
1) sviluppare le proprie politiche di innovazione tecnologica, organizzativa e 
digitale in piena sinergia con le finalità della CN -ER;
2) definire e attuare le politiche di livello trasversale consolidando e alimentando 
il Sistema Informativo Integrato regionale e sostenendo – anche con una 
partecipazione pro quota ai relativi costi  – gli Enti, parti integranti del Sistema;
3) coordinare le attività che abilitano il funzionamento, la crescita e lo sviluppo 
della CNER di cui alla presente convenzione, operando anche nell’ambito degli 
Organismi della CN-ER al fine di definire gli interventi e le azioni di comune 



interesse fra gli Enti;

- che il Comune di Bologna, al pari degli altri Enti partecipanti alla Community, 
sottoscrivendo la convenzione si obbliga: 

1) a partecipare al funzionamento degli Organismi della CN -ER e nelle Comunità 
Tematiche, impegnandosi a realizzare quanto collegialmente deciso ;
2) a partecipare allo sviluppo e alla crescita del Sistema Informativo Integrato, 
dotandosi degli strumenti e delle risorse necessarie a tale scopo, aderendo alle 
varie azioni ed iniziative relative alle qualificazioni ed utilizzando gli strumenti 
prodotti dalle Comunità Tematiche;
3) ad agevolare il superamento del digital divide, anche mediante il supporto alle 
attività di programmazione delle opere a tal fine necessarie ;
4) a cooperare, anche avvalendosi delle Comunità Tematiche, per la massima 
fruizione del patrimonio informativo e l'erogazione di servizi integrati, nel rispetto 
della normativa in materia di protezione dei dati personali, operando 
congiuntamente mediante gli strumenti delineati dalla  Convenzione o dalla 
stessa scaturiti;
5) a prevedere per l'acquisizione di servizi e sistemi digitali, considerando 
fattibilità tecnica e sostenibilità economica, l'utilizzo di soluzioni interoperabili 
con le piattaforme nazionali e regionali ;
6) a realizzare servizi digitali centrati sugli utenti sulla base di linee guida comuni 
predisposte e presentate da Regione nell 'ambito delle Comunità Tematiche;
7) a collaborare attivamente al monitoraggio sistematico degli aspetti tecnici, 
economici e l'analisi di impatto delle azioni della CN-ER, compatibilmente e nel 
contesto dell'azione di monitoraggio dell ’ADER;
8) a promuovere, singolarmente e ove possibile a livello di Unione, le Agende 
Digitali Locali, che discendono dalla programmazione regionale concretizzando 
le diverse sfide in progetti territoriali ;

Visto lo schema di “convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della 
Community Network Emilia-Romagna 2024-2028”, allegato alla presente 
deliberazione, come sua parte integrante e sostanziale  (allegato A);

Ritenuto opportuno continuare il percorso di innovazione tecnologica ed 
integrazione dei sistemi informativi, iniziato nel 2007, aderendo alla proposta della 
Regione Emilia-Romagna di adesione alla nuova convenzione per il funzionamento, 
la crescita e lo sviluppo della Community Network Emilia-Romagna” per il 
quinquiennio 2024-2028 approvandone il testo, allegato parte integrante della 
presente deliberazione;  

Dato atto che la Convenzione sarà valida e vincolante fra le parti a decorrere dal 
giorno della sua sottoscrizione e fino al 30 giugno 2028 e potrà essere rinnovata per 
comune volontà delle parti per periodi quinquennali ;

Visti:

- il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, noto come “Codice dell'Amministrazione 
Digitale” e sue successive modificazioni;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare 



l’art. 15 rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di 
addivenire nei tempi più brevi alla stipulazione della citata convenzione ;

Stabilito  che il contenuto della presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 non si richiede il parere del 
Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile ;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come 
modificato dal DL. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal espresso dal Responsabile del Settore Agenda Digitale e Tecnologie 
Informatiche;

Su proposta  del Settore Innovazione Digitale e Dati ;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ;

D E L I B E R A

1. DI ADERIRE alla proposta della Regione Emilia Romagna ed approvare la 
“Convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community 
Network Emilia-Romagna 2024-2028”, nel testo allegato alla presente deliberazione, 
quale sua parte integrante e sostanziale , per le motivazioni esposte in premessa;

2. DI DARE ATTO che la Convenzione ha durata quinquennale con scadenza  al 30 
giugno 2028 ed è da intendersi valida e vigente a partire dalla data di sottoscrizione ;

3. DI DARE MANDATO al Direttore del Settore Innovazione Digitale e Dati di 
procedere, quale delegato alla rappresentanza legale dell'Ente, alla sottoscrizione 
della convenzione allegata, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche ed 
integrazioni, ferma restando la sostanza dell 'atto.

Infine, con votazione separata
D E L I B E R A

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


